- 1 -

大同市人民政府办公室文件

同政办发〔2024〕33 号

大同市人民政府办公室

关于印发云州区等县（区）公路工程

建设项目征地拆迁补偿标准的通知

云州区、云冈区、新荣区、左云县、灵丘县人民政府，市规划和

自然资源局，市水务局，市农业农村局，市交通运输局：

为更好推动我市公路建设项目征地拆迁工作，切实维护被征

地农村集体经济组织和被征地农民合法权益，准确核定项目投资，

按照山西省交通运输厅《关于完善公路建设项目拆迁补偿标准有

关事宜的通知》（晋交建管发〔2024〕185 号）要求，现发布云州

区、云冈区、新荣区、左云县、灵丘县五个县（区）公路工程建

设项目征地拆迁补偿标准，请遵照执行。

- 2 -

附件：1.云州区公路工程建设项目征地拆迁补偿标准

2.云冈区公路工程建设项目征地拆迁补偿标准

3.新荣区公路工程建设项目征地拆迁补偿标准

4.左云县公路工程建设项目征地拆迁补偿标准

5.灵丘县公路工程建设项目征地拆迁补偿标准

大同市人民政府办公室

2024 年 9 月 25 日

（此件公开发布）

- 3 -

附件 1

大同市云州区公路工程建设项目

征地拆迁补偿标准

为加快推动全区公路建设项目征地工作规范有序开展，加强

土地征收管理，规范土地征收行为，切实维护被征地农村集体经

济组织和被征地农民合法权益，确保群众的正常生产和生活，根

据《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国森林法》《山

西省实施<中华人民共和国土地管理法>办法》《山西省人民政府

办公厅<关于印发山西省土地征收程序规定>的通知》等法律法规，

以及《山西省人民政府关于重新公布全省征地区片综合地价的通

知》（晋政发〔2023〕12 号）有关规定，结合全区多年来的征地

工作经验，现拟定公路工程建设项目征地拆迁补偿标准。

- 4 -

- 5 -

- 6 -

- 7 -

附件 2

大同市云冈区公路工程建设项目

征地拆迁补偿标准（试行）

为确保公路建设项目顺利实施，依法合规做好集体土地征地

拆迁补偿安置工作，保障公共利益和维护被征收人的合法权益，

根据《中华人民共和国土地管理法》《山西省实施<中华人民共和

国土地管理法>办法》（2024 年修正本）、《山西省征收征用农民

集体所有土地征地补偿费分配使用方法》《山西省人民政府关于

重新公布全省征地区片综合地价的通知》（晋政发〔2023〕12 号）

等有关法律、法规、政策规定，结合我区实际情况，制定建设项

目征地拆迁补偿标准。

一、征地补偿标准

区片编号 区片名称 传统区片名 区片面积（公顷） 区片地价（元/亩）

1 Ⅰ 西部山区 35092.71 13902

2 Ⅱ 塔山工矿发展区 16955.68 21096

3 Ⅲ 南部山区 6914.93 30200

4 Ⅳ 东南部农业区 5899.3 18216

5 Ⅴ 城市规划发展区 8918.64 43092

全区平均标准 73781.26 20956

二、征地补偿标准

拆迁补偿标准严格按照拆迁房屋的评估价格执行。拆迁房屋的

评估价格根据房屋的实际结构和现状为依据，综合考虑房屋建筑造

价规范、建筑年代、使用状况和有资质的第三方评估确定评估价值。

l o

云
冈
区
征
地
区
片
综
合
地
价
标
准
表

1

区
片
综
合
地
价

区
片
范
围
描
述

区
片
名

区
片
土
地
面

传
统
区
片
名
称

称
积
(
公
顷
)

(
元
/
亩
)

所
涉
乡
镇

A
B

c
D

E
F

塘
子
村
、
北
羊
路
村
、
东
店
湾
村
、
峰
子
涧
村
、
黄
土
沟
村
、
枯
树
村

、
马
脊
梁
村
、
南
沟
村
、
南
羊
路
村
、
碾
子
沟
村
、
桃
柏
沟
村
、
万
家

高
山
镇

咀
村
、
小
蒜
沟
村
、
辛
庄
村
、
燕
子
山
村
、
窑
洞
村
、
段
家
小
村
、
二

台
村
、
高
山
村
、
罗
家
辛
窑
村
、
南
辛
村
、
南
信
庄
村
、
上
碗
沟
村
、

小
窑
头
村
、
业
家
村
、
张
家
湾
村

庙
村
、
大
南
沟
村
、
红
墙
村
、
姜
家
湾
村
、
栗
庄
村
、
刘
官
庄
村
、
麻

区
西
部
山
区

13
9
0
2

3
5
0
9
2
.
7
1

云
冈
镇

村
、
荣
华
皂
村
、
三
道
沟
村
、
石
头
村
、
水
泉
村
、
吴
官
屯
村
、
校
尉

屯
村
、
兴
旺
庄
村
、
榆
涧
村
、
云
冈
村
、
张
寺
窑
村
、
竹
林
寺
村

郑
家
岭
村
、
银
塘
沟
村
、
曹
家
窑
村
、
里
南
沟
村
、
韩
家
窑
村
、
店
村

口
泉
乡

、
永
定
庄
村
、
四
老
沟
村
、
白
洞
村
、
同
家
梁
村

石
岩
庄
村
、
忻
州
窑
村
、
拖
皮
村
、
大
北
沟
村

平
旺
乡

下
窝
寨
村
、
五
法
村
、
西
万
庄
村
、
郝
家
庄
村
、
张
留
庄
村
、
小
营
村
：

口
泉
乡

杨
家
窑
、
榆
林
、
羊
坊
、
上
窝
寨
、
郊
城
、
窑
子
坡

区
塔
山
工
矿
发
展
区

2
10
9
6

16
9
5
5.
6
8

鸦
儿
里
村
、
高
屯
村
、
黑
流
水
村
、
兴
胜
沟
村
、
红
糜
沟
村
、
秃
村
、

鸦
儿
崖
乡

王
村
、
魏
家
沟
村
、
老
电
沟
村
、
盘
道
村
、
常
流
水
村
、
双
井
沟
村
、

官
窑
村
、
马
林
洞
村

西
房
子
村
、
墙
框
堡
村
、
辛
寨
村
、
大
路
辛
庄
村
、
堡
子
店
村
、
苏
庄

口
泉
乡

村
南
部
山
区

Ⅲ
区

69
1 4
. 9
3

3
0
20
0

西
韩
岭

茶
坊
村
、
全
家
湾
村
、
马
辛
庄
村
、
魏
辛
庄
村
、
西
苑
岭
村
、
东
韩
岭

乡
村
、
东
肖
河
村
、
冯
庄
村
、
达
善
村
、
小
太
村

IN
区

东
南
部
农
业
区

西
韩
岭
乡

北
村
、
南
村
、
南
湾
村
、
谢
店
村
、
高
店
村
、
要
庄
村
、
肥
村

18
2
16

5
8
9
9
.
3

平
旺
乡

平
旺
村
、
马
营
村
、
王
家
园
村
、
时
庄
村
、
煤
峪
口
村
、
三
井
村

V
区

城
市
规
划
发
展
区

4
3
0 9
2

8
9
18
. 6
4

口
泉
乡

回
去
村
、
甘
河
村
、
高
庄
村
、
赵
家
小
村
、
口
泉
村
；米
庄
村
、
落
里
湾

- 9 -

- 10 -

- 11 -

附件 3

大同市新荣区公路工程建设项目

征地拆迁补偿标准

为加快推动公路建设项目征地工作规范有序开展，加强土地

征收管理，规范土地征收行为，切实维护被征地农村集体经济组

织和被征地农民合法权益，确保群众的正常生产和生活，根据《中

华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国森林法》《山西省

实施<中华人民共和国土地管理法>办法》《山西省人民政府办公

厅<关于印发山西省土地征收程序规定>的通知》等法律法规，以

及《山西省人民政府关于重新公布全省征地区片综合地价的通知》

（晋政发〔2023〕12 号）有关规定，结合全区多年来的征地工作

经验，现拟定公路工程建设项目征地拆迁补偿标准。

- 12 -

- 13 -

- 14 -

附件 4

左云县公路工程建设项目

征地拆迁补偿标准

按照《大同市人民政府办公室关于制定公路建设项目征地拆

迁补偿标准的通知》要求，根据《中华人民共和国土地管理法》

《中华人民共和国森林法》《山西省实施〈中华人民共和国土地

管理法〉办法》《山西省人民政府办公厅关于印发山西土地征收

程序规定的通知》以及《山西省人民政府关于重新公布全省征地

区片综合地价的通知》（晋政发〔2023〕12 号）等有关法律、法

规、政策规定，结合我县实际，制定本补偿标准。

一、征地拆迁范围

（一）征（租）用地范围

项目建设红线范围内的土地，含水浇地、旱地、林地、坑塘

水面、果园、道路、沟渠、宅基地、未利用地等。临时用地主要

包括：工棚、取（弃）土场、搅拌站、预制场、施工便道、施工

场地等，临时用地采取租用方式取得。

（二）拆迁范围

项目建设红线范围内土地上的各类房屋建筑及地面附着物，

主要包括房屋、围墙、水井（水塔）、晒场、新房基、坟墓、电

力和通讯设施等。

- 15 -

二、征收土地补偿、税费标准

（一）征收土地补偿

征地区片综合地价由土地补偿费和安置补助费两部分组成，

其中土地补偿费占 40%，安置补助费占 60%。农村集体经济组织内

部征地补偿费用分配使用具体办法按照我省有关规定执行。

1.占用农用地及未利用地补偿

在同一区片内，征收永久基本农田、水田、水浇地按照公布

标准的 1.2 倍执行；征收除永久基本农田、水田、水浇地外的其

他农用地和建设用地按照公布的标准执行；征收未利用地按照公

布标准的 0.8 倍执行。

2.占用农村村民住宅、其他地上附着物和青苗补偿

农村村民住宅是指农村村民用于居住用的房屋；其他地上附

着物是指农村集体土地上除农村住宅以外的建筑物、构筑物和定

着物，如农业生产用房、畜禽舍（棚）、围墙、水泥地、水井、

室内装饰装修、坟墓、果树和苗木等；青苗指耕地上农作物。

征地拟征收公告发布后，任何单位和个人不得在征地范围内

再进行多年生长作物种植、新增养殖和新建（含扩、改建）建（构）

筑物。突击抢种的作物、抢建的建筑物或构筑物，依法不予补偿。

各种农作物和林果苗木原则上按正常种植标准以亩进行补

偿，零星青苗以棵数计算补偿金额。

成片种植并间种多种果树或其他树木的，以种植优势品种作

- 16 -

为补偿的品种。

青苗补偿，属短期作物的，按照产值补偿，无青苗的不予补

偿；属多年生作物，根据其种植期和生长期长短给予合理补偿；

农村村民住宅房屋按建筑物重置成本补偿；其他地上附着物

中的建（构）筑物按重置成本及已使用年限系数补偿。

3.占用林地补偿

被依法批准征用、占用林地的单位（个人），必须缴纳林地

补偿费、林木补偿费、森林植被恢复费和安置补助费。

（1）林地补偿费

人工成林林地、疏林地，按征用、占用林地的面积计算，平

川地 12 元/㎡，山坡地 10 元/㎡；

天然成林林地、疏林地，按征用、占用林地的面积计算，平

川地 10 元/㎡，山坡地 8 元/㎡；

人工未成林林地（含未达到挂果年龄的经济树种），按占用

林地的面积计算，平川地 8 元/㎡，山坡地 6 元/㎡；

天然未成林林地，按占用林地的面积计算，平川地 6 元/㎡，

山坡地 5 元/㎡；

经济林林地（包括果园、竹林），按征用、占用林地的面积

计算，平川地 20 元/㎡，山坡地 16 元/㎡；

特种用途林林地，已成林林地按成林林地的 4 倍计算，未成

林林地按未成林地的 3 倍计算；

- 17 -

防护林林地，已成林林地按成林林地的 3 倍计算；未成林林

地按未成林地的 2 倍计算；

苗圃地，按前 3 年平均年产值（苗木年产值）的 8 倍计算；

株数最大值不超过合理密度；

天然灌木林地，按当地天然未成林地的 60%计算，人工灌木林

地按当地的人工未成林地的 80%计算；特殊灌木林地按当地的人工

未成林林地的 1 倍计算；

宜林地按当地的天然灌木林地的 40%计算；迹地按当地的人工

未成林地的 50%计算；

针阔乔木混交林、乔灌混交林，按株数及合理密度进行面积

分割。

临时征用、占用林地的，按林地补偿费的 50%缴纳，需伐除树

木的，还应缴纳林木补偿费和森林植被恢复费。

（2）林木补偿费

用材林：①人工幼龄林（指未成林林地的林木）每株按当地

同种类树木苗木成本的 3 倍计算；②天然幼龄林每株按同种（类）

人工幼龄林的 80%计算；③成林林地、疏林地按林木蓄积量价值（现

行木材市场平均价格）的 3 倍计算。

防护林按用材林补偿费标准的 3 倍计算；

特种用途林按用材林补偿费标准的 4 倍计算；

经济林，尚无收益的经济林按苗木成本的 6 倍计算，收益初

- 18 -

期、衰退期的经济林按当地同类经济林前 3 年平均年产值的 3 倍

计算，收益盛期的经济林按前 3 年平均年产值的 5 倍计算；

人工灌木林地按当地的人工幼林地（不含珍贵风景苗木）的

60%计算；天然灌木林地，按当地天然幼林地的 50%计算；特殊灌

木林地按当地人工幼林地（不含珍贵风景苗木）的 70%计算；

苗圃地苗木，按当地同种苗木上一年度市场单株平均销售价

的 3 倍计算。

（3）安置补助费

征、占用集体林地的，按前 3 年平均年产值的 3 倍计算；

征、占用国有林地的，按前 3 年平均年产值的 4 倍计算。

成林地、疏林地年产值按每亩林木年增加蓄积量的价值计算；

未成林地年产值按年平均增加价值计算；灌木林地年产值按灌木

林地的林木补偿费的 20%计算；宜林地年产值按天然灌木林地的林

木补偿费的 60%计算；经济林年产值按同龄同种树木前 3 年平均产

值计算；

苗圃地的年产值按当地同树种、同规格苗木的年增加值计算，

株数按合理密度计算；

基本农田上栽植的树木，除有林权证外，原则上按零星树木

对待。

（二）其他税费

耕地占用税执行《山西省耕地占用税实施办法》。

- 19 -

耕地开垦费、被征地农民的社会保障费按照征地统一年产值

标准和我省已规定的倍数测算。

（三）临时用地范围、选址、补偿、审批和复垦

1.临时用地范围及选址

建设项目临时用地包括施工过程中建设的直接服务于施工人

员的临时办公和生活用房，包括临时办公用房、生活用房、工棚

等使用的土地；直接服务于工程施工的项目自用辅助工程，包括

农用地表土剥离堆放场、材料堆场、制梁场、拌和站、钢筋加工

厂、施工便道、运输便道、地上线路架设、地下管线敷设作业；

能源、交通、水利等基础设施项目的取土场、弃土（渣）场以及

考古和文物保护工地建设临时性文物保护设施、工地安全设施和

后勤设施等使用的土地。

临时用地选址应当坚持“用多少、批多少、占多少、恢复多

少”，尽量不占或少占耕地，可利用劣质耕地的，不占用优质耕

地。制梁场、拌和站等难以恢复原种植条件的，不得以临时用地

方式占用耕地或永久基本农田，可以建设用地方式或者临时占用

未利用地方式使用土地。临时用地确需占用永久基本农田的，必

须能够恢复原种植条件，并符合《自然资源部农业农村部关于加

强和改进永久基本农田保护工作的通知》（自然资规〔2019〕1

号）中的申请条件、土壤剥离、复垦验收等有关规定。

2.临时用地使用年限

- 20 -

临时用地使用期限一般不超过两年；建设周期较长的能源、

交通、水利等基础设施建设项目施工使用的临时用地，期限不超

过四年。法律法规另有规定的除外。

3.临时用地补偿

施工临时用地的补偿标准根据不同地类标准给予补偿，补偿

年限按实际使用年限加复垦年限（一年）；涉及地上建筑物附着

物按照实际评估作价补偿。

4.临时用地审批

临时用地经县规划和自然资源局审批后方可使用。

5.临时用地复垦

临时用地由公路工程建设单位委托第三方专业单位编制临时

用地复垦方案，复垦费由施工单位按规定缴纳到指定账户。

- 21 -

- 22 -

- 23 -

- 24 -

附件 5

灵丘县公路工程建设项目

征地拆迁补偿标准

一、土地安置补偿

（一）征收集体土地补偿标准

依据：《山西省人民政府关于重新公布全省征地区片综合地

价的通知》（晋政发〔2023〕12 号）

1.北山区标准：13260 元/亩。

（1）基本农田、水浇地、水田按区片综合地价的 1.2 倍执行，

即：土地补偿费 6364.8 元/亩，安置补助费 9547.2 元/亩，合计

15912 元/亩。

（2）旱地、园地、林地、天然牧草地、人工牧草地、其他农

用地、建设用地按区片地价执行，即：土地补偿费 5304 元/亩，

安置补助费 7956 元/亩，合计 13260 元/亩。

（3）未利用地按区片地价的 0.8 倍执行，即：土地补偿费

4243.2 元/亩，安置补助费 6364.8 元/亩，合计 10608 元/亩。

2.平川区标准：20100 元/亩。

（1）基本农田、水浇地、水田按区片综合地价的 1.2 倍执行，

即：土地补偿费 9648 元/亩，安置补助费 14472 元/亩，合计 24120

元/亩。

- 25 -

（2）旱地、园地、林地、天然牧草地、人工牧草地、其他农

用地、建设用地按区片地价执行，即：土地补偿费 8040 元/亩，

安置补助费 12060 元/亩，合计 20100 元/亩。

（3）未利用地按区片地价的 0.8 倍执行，即：土地补偿费 6432

元/亩，安置补助费 9648 元/亩，合计 16080 元/亩。

3.城郊区标准：32315 元/亩。

（1）基本农田、水浇地按区片地价 1.2 倍执行，即：土地补

偿费 15511.2 元/亩，安置补助费 23266.8 元/亩，合计 38778 元/

亩。

（2）旱地、其他农用地、建设用地按区片地价执行，即：土

地补偿费 12926 元/亩，安置补助费 19389 元/亩，合计 32315 元/

亩。

（3）未利用地按区片地价 0.8 倍执行，即：土地补偿费

10340.8 元/亩，安置补助费 15511.2 元/亩，合计 25852 元/亩。

4.南山区标准：14934 元/亩。

（1）基本农田、水浇地按区片地价 1.2 倍执行，即：土地补

偿费 7168.32 元/亩，安置补助费 10752.48 元/亩，合计 17920.8

元/亩。

（2）旱地、其他农用地、建设用地按区片地价执行，即：土

地补偿费 5973.6 元/亩，安置补助费 8960.4 元/亩，合计 14934

元/亩。

- 26 -

（3）未利用地按区片地价 0.8 倍执行，即：土地补偿费

4778.88 元/亩，安置补助费 7168.32 元/亩，合计 11947.2 元/亩。

（二）使用其他土地用地补偿

1.国有荒山、荒滩、荒地、河道不予补偿。

2.征地红线边沿无法耕种的边角地，由项目建设单位与乡

（镇）、村及有关单位共同进行现场核实认定，按照红线内对应

地类标准进行补偿。

（三）临时性用地补偿

临时用地补偿标准由建设单位与土地所有权、使用权人协议

确定后报县自然资源局审批备案。

（四）分配办法

依据：《山西省人民政府关于重新公布全省征地区片综合地

价的通知》（晋政发〔2023〕12 号）、《山西省征收征用农民集

体所有土地补偿费分配使用办法》（山西省人民政府第 182 号令）

征地区片综合地价由土地补偿费和安置补助费两部分组成，

其中土地补偿费占 40%，安置补助费占 60%。具体分配如下：

1.土地被全部征收，同时农村集体经济组织撤销建制的，土

地补偿费 80%分配给被征地农户；其余 20%平均分配给征地补偿方

案确定时，本集体经济组织依法享有土地承包经营权的成员。土

地被全部征用的，其土地补偿费以不低于 80%的比例支付给被征地

农户，剩余部分留给村集体经济组织。

- 27 -

2.已确权确地到户的土地被部分征收或征用的，其土地补偿

费以不低于 80%的比例支付给被征地农户；其余 20%留给村集体经

济组织。

3.未确权确地到户的土地被征收征用后，其土地补偿费和安

置补助费以不低于 80%的比例平均支付给征地补偿安置方案确定

时，本集体经济组织依法享有土地承包经营权的成员；其余部分

留给农村集体经济组织。

二、林木青苗补偿

由评估公司结合市场询价后，出具评估结果，根据不同品种、

不同规格，按照现行市场价进行补偿。

三、地上附着物补偿标准

（一）坟墓补偿：土葬明坟补偿 5000 元/座；石（砖）砌明

坟补偿 6000 元/座；墓碑不高于 3000 元/座。暗坟参照明坟标准

执行。

（二）其他地上附着物（包括房屋、水利设施、通讯设施、

电力设施、厂房等）的补偿，经具有相应资质的第三方评估机构

评估后协商确定。

四、被征地农民实行基本养老保险补贴

将符合条件的被征地农民纳入基本养老保险范围，给予养老

保险补贴，不再为被征地农民建立单独的养老保险制度。补贴对

象、补贴费用标准、待遇核定与发放严格按照《山西省人民政府

- 28 -

办公厅关于对被征地农民实行基本养老保险补贴的意见》（晋政

办发〔2019〕10 号）的有关规定执行。

- 29 -

- 30 -

抄送：山西省交通运输厅。

大同市人民政府办公室 2024 年 9月 25日印发

- 31 -

	区片编号
	区片名称
	传统区片名
	区片面积（公顷）
	区片地价（元/亩）
	1
	Ⅰ
	西部山区
	35092.71
	13902
	2
	Ⅱ
	塔山工矿发展区
	16955.68
	21096
	3
	Ⅲ
	南部山区
	6914.93
	30200
	4
	Ⅳ
	东南部农业区
	5899.3
	18216
	5
	Ⅴ
	城市规划发展区
	8918.64
	43092
	全区平均标准
	73781.26
	20956